
Catalogo

OCCHIGROSSI.pdf ···································································································································· 1
33.pdf ·························································································································································· 4



 

Ministero dell’Istruzione 
 

   1 

 

 
IL MINISTRO 

 
   

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come, da ultimo, 

modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 marzo 2020, n. 12, rubricato “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 1, mediante il quale sono istituiti il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti delle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all’articolo 1, comma 616, prevede che il riscontro di 

regolarità amministrativa e contabile presso le istituzioni scolastiche sia attribuito a due 

revisori dei conti, nominati dal Ministero dell’economia e delle finanze e dal Ministero 

dell’istruzione, con riferimento agli ambiti territoriali scolastici, composti da almeno quattro 

istituzioni; 

VISTO  il comma 616 bis dell’articolo 1 della predetta legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dal 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 

n.135, secondo cui i “revisori di cui al comma 616 sono tenuti allo svolgimento dei controlli 

ispettivi di secondo livello per i fondi europei, nonché a ogni altra verifica e controlli 

richiesti dal Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e dal Ministero 

dell’economia e delle finanze”; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, che dispone che “Gli organi amministrativi 

non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque 

giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante il riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche e, in particolare gli articoli 1 e 2, che 

disciplinano i controlli di regolarità amministrativa e contabile nelle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con successive modificazioni, concernente le 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, 

a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e, in particolare, gli articoli 

2, 19, 20 e 21; 



 

Ministero dell’Istruzione 
 

   2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la direttiva n. 102 del 30 dicembre 2010 del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca per disciplinare l’istruttoria del procedimento di nomina e revoca dei revisori dei 

conti presso le istituzioni scolastiche statali e di indirizzo dell’attività degli stessi; 

VISTA la riorganizzazione degli Ambiti territoriali scolastici relativi alle attività di revisione 

disposta dagli Uffici scolastici regionali a seguito dei piani di dimensionamento adottati dalle 

Regioni ai sensi del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95; 

PRESO ATTO che la scadenza degli incarichi dei revisori dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’istruzione presso le istituzioni scolastiche statali nominati per il triennio 2019-2022 è 

prevista per il 31 marzo 2022; 

VISTA la nota prot. n. 11422 del 23 marzo 2022 della Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie con la quale si comunica la prorogatio ex lege degli incarichi di Revisori dei 

Conti presso le istituzioni scolastiche con scadenza il 31 marzo 2022, nelle more 

dell’adozione del presente decreto ai sensi di quanto prescritto dall’articolo 3, comma 1 del 

decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con legge 15 luglio 1994, n. 444 che 

dispone che “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono 

prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del 

termine medesimo”; 

RITENUTO necessario dover procedere alla nomina dei revisori dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’istruzione, ai sensi dell’articolo 1, comma 617, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

per il triennio 2022-2025; 

 
 

DECRETA 
 

 
Articolo 1 

 

A decorrere dalla data del presente decreto è conferito, per il triennio 2022-2025, l’incarico di revisore dei 

conti in rappresentanza del Ministero dell’istruzione presso le istituzioni scolastiche che compongono 

l’Ambito Territoriale Scolastico Revisorile, come indicato nell’Allegato, che è parte integrante del presente 

decreto. 
 

Articolo 2 
 
L’Istituto scolastico capofila provvede alla corresponsione del compenso e dei rimborsi delle spese previsti 

per lo svolgimento dell’incarico di revisore dei conti, secondo le norme in vigore. 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
 

   3 

 

 

Articolo 3 
 

Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive 

modifiche, nella sezione Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione. 

 

 

                  IL MINISTRO 

Prof. Patrizio Bianchi 



 

Ministero dell’Istruzione 
 

   33 

 

MARCHE MC013 MCIS00100V TORRESI MARCO 

MARCHE MC014 MCRI05000P PETETTA SERGIO 

MARCHE MC017 MCIS00900D DI FALCO CESARE 

MARCHE MC018 MCTD01000V DI FABIO MASSIMO 

MARCHE MC019 MCIS012009 DAL PASSO FABRIZIO 

MARCHE MC020 MCRI010008 TORRESI MARCO 

MARCHE MC021 MCRH01000R FANFULLA FEDERICA 

MARCHE PS001 PSIS01300N BARBIZZI MARCO 

MARCHE PS002 PSRI02000B BISCOSSI SERGIO 

MARCHE PS003 PSRH02000X PIGNORIO ROSANNA 

MARCHE PS004 PSSD07000N BARBIZZI MARCO 

MARCHE PS006 PSTD10000N OCCHIGROSSI CLAUDIA 

MARCHE PS007 PSIC84000T BARBIZZI MARCO 

MARCHE PS009 PSPS01000G VALERIANI FEDERICA 

MARCHE PS011 PSIS003003 BARBIZZI MARCO 

MARCHE PS012 PSIS00600E DI FABIO MASSIMO 

MARCHE PS013 PSIS00400V DONNINELLI MARCO 

MARCHE PS015 PSIC83400E LUPPI MARIA GRAZIA 

MARCHE PS017 PSPS050002 VALERIANI FEDERICA 

MARCHE PS018 PSTF01000N DE MICHELE ELISABETTA 

MARCHE PS021 PSIS00100B PETETTA SERGIO 

MOLISE CB001 CBIS02100C IANNUZZI EMILIA 

MOLISE CB002 CBTF01000D MITRIONE GERARDO 

MOLISE CB003 CBIS02600G PEZZA ANTONIETTA 

MOLISE CB006 CBPS01000B CUTOLO DOMENICO 

MOLISE CB007 CBPM040008 DI PALMA GIOVANNI 

MOLISE CB009 CBIS002003 CIOFFI PANTALEONE 

MOLISE CB011 CBIS01800L MITRIONE GERARDO 

MOLISE CB012 CBIS023004 SPINA ALESSANDRA 

MOLISE CB014 CBRH010005 CIOFFI PANTALEONE 

MOLISE CB015 CBIC836002 GUARINO MARCELLO 

MOLISE IS024 ISIS01300L PEZZA ANTONIETTA 

MOLISE IS025 ISIS01400C PEZZA ANTONIETTA 

MOLISE IS026 ISIS01200R CLARIZIO GIUSEPPE VITO 

PIEMONTE AL001 ALIS016008 DEMICHELIS DANIELA 

PIEMONTE AL002 ALIS004002 POLLACCIA NADIA 

PIEMONTE AL003 ALIS00600N DEMICHELIS DANIELA 

PIEMONTE AL004 ALTF01000R ARIETTI RODOLFO 

PIEMONTE AL005 ALIC82800A D'AMATO GERARDO 

PIEMONTE AL007 ALIS00100E DI GREGORIO VLADIMIRO 

PIEMONTE AL008 ALIS00700D MAIDA LUCA 

PIEMONTE AL010 ALIS008009 MAIDA LUCA 

PIEMONTE AL013 ALIS017004 ARIETTI RODOLFO 


	OCCHIGROSSI.pdf
	33.pdf



